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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo vyvinout novou cell-centered numerickou metodu pro hy-
drodynamiku v 1D, 2D kartézské a 2D rz cylindrické geometrii a pro problémy elastoplas-
ticity v 1D a 2D kartézské geometrii. Hydrodynamika je popsána soustavou zákonů za-
chování – Eulerových rovnic v Lagrangeovských souřadnicích. Systém je uzavřen stavovou
rovnicí pro ideální plyn. Elastoplasticita je popsána Wilkinsovým modelem obsahujícím
podobný systém zákonů zachování doplněný rovnicí pro výpočet tensoru napětí založe-
nou na Hookeově zákoně a Mie-Grünneisenovou stavovou rovnicí. Zmíněné soustavy
parciálních difirenciálních rovnic jsou numericky řešeny pomocí hybridní cell-centered
metody konečných objemů. Fyzikální toky jsou diskretizovány pomocí Richtmyerovy
dvoukrokové formulace Laxova-Wenroffova schematu typu prediktor-korektor. Původní
Laxův-Friedrichsův prediktor je vylepšen Wendroffovým-Weightovým vážením [B. Wen-
droff, A. B. White, Comput. Math. with Appl. 18:761, (1989)], které významně zlepšuje
chování metody na nerovnoměrných výpočetních sítích. K potlačení nefyzikálních oscilací
způsobených disperzivitou LW schématu je metoda doplněna umělou disipativitou založe-
nou na HLL schematu – do rovnice pro hybnost je přidána umělá vazkost a do rovnice pro
energii umělý tok energie. Rozlišení kontaktní nespojitosti či rozhraní různých materiálů
je vylepšeno pomocí speciálního algoritmu, znaného interface fix. Tenzor napětí je počítán
metodou inspirovanou [P. H. Maire et al., J. Comput. Phys. 235:626,(2013)], zatímco
plasticita je započítána pomocí Wilkinsova radial-return algoritmu. Numerické vlastnosti
metody jsou ilustrovány na několika analýzách řádu konvergence a typických testovacích
úlohách. Uvedená metoda splňuje geometrický zákon zachování a na polární síti za-
chovává přesnou symetrii pro hydrodynamiku v cylindrických rz souřadnicích. Symetrie
na pravoúhlých sítích zůstává velmi dobrá.
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Abstract

The main goal of this thesis was to develop a novel cell-centered numerical method for
calculating 1D, 2D Cartesian, and 2D axisymmetric cylindrical hydrodynamics and 1D
and 2D Cartesian elastic-plastic flows in Lagrangian coordinates. The hydrodynamics
is described by a system of conservation laws – Euler equations in Lagrangian coordi-
nates closed by an ideal gas equation of state. For the description of elastic-plastic flow,
Wilkins model is used incorporating a similar set of conservation laws supplemented by
incremental constitutive law based on Hooke’s law for evolution of elastic deviatoric stress,
Mie-Grüneisen equation of state, and plasticity due to von Mises yield condition. The
aforesaid systems of partial differential equations are numerically treated by a hybrid ex-
plicit cell-centered finite volume method. The physical fluxes are discretized using the
Richtmyer two-step predictor-corrector formulation of the Lax-Wendroff scheme. The
original Lax-Friedrichs predictor is improved by inverse area weighting [B. Wendroff and
A. B. White, Comput. Math. with Appl. 18:761, (1989)], which significantly improves
the performance of the method on nonuniform meshes. To mitigate nonphysical oscil-
lations due to LW dispersivity, HLL based artificial dissipation is added to momentum
and energy equations, and a limiting procedure for this artificial dissipation is also pro-
posed. Contact discontinuity capturing and material interfaces treatment are enhanced
by a simple interface fix procedure. The discretization of incremental constitutive law is
inspired by the method due to [P. H. Maire et al., J. Comput. Phys. 235:626,(2013)],
while the plasticity is calculated using the Wilkins radial return algorithm. The numerical
performance of the method is illustrated on several convergence rate analyses and typical
benchmark tests. The presented method satisfies Geometric Conservation Law and pre-
serves the exact symmetry in axisymmetric rz hydrodynamics on polar meshes while the
symmetry on initially rectangular meshes remains very good.
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Chapter 1

Introduction

This work deals with simulations of high-speed continuum flows described by the systems
of conservation laws, namely hydrodynamics studying the behavior of inviscid compress-
ible fluid flows, and Wilkins model [1] addressing rapid deformations of elastic-plastic
solids.

Based on the used reference frame, the problems of continuum mechanics can be for-
mulated using two different frameworks. One option is the Eulerian description, where
the fluid is observed using a fixed reference frame, which means that the computational
mesh does not change in the time, and the fluid flow is expressed in terms of mass fluxes
through the edges of computational cells. This approach works well for a considerable ma-
jority of engineering applications, such as Computational Fluid Dynamics (CFD), where
the flows usually do not undergo rapid changes.

The second option is a Lagrangian description, where the computational mesh moves
with the flow velocity, and therefore there is no mass flux through the cell edges. The main
advantages of this method are the ability to resolve material interfaces sharply and dealing
with the changing computational domain and moving boundary conditions. However,
besides conserving variables, one has to compute also the vertex velocities with which the
mesh moves. The additional complexity due to the discretization of the nodal motion
is usually redeemed by a smaller number of computational cells. Thus, the Lagrangian
methods are better suited for research fields dealing with high-speed phenomena, such as
astrophysics, Inertial Confinement Fusion (ICF), or high-velocity impacts of solids.

The Lagrangian methods can be further divided into two groups depending on the
computational quantities organization and the way of how the vertex velocities are com-
puted. The most straightforward way of how to obtain vertex velocities is to use staggered
discretization, where position, velocity, and kinetic energy are computed in cell vertices,
while the thermodynamical variables, like density, pressure, sound speed, and internal
energy are computed in cell centers. These methods are referred to as Staggered methods
and were historically the first developed.

The first Lagrangian method for 1D hydrodynamics was published in 1950 by von
Neumann and Richtmyer [2], and used staggered discretization. Later it was extended
for 2D elastic-plastic flows in [3]. The original version of the scheme did not conserve the
total energy and suffered from spurious numerical oscillations.

Over the decades, these staggered methods have been continuously improved in many

15

CHAPTER 1. INTRODUCTION 16

different directions, overviewed in great detail by Benson in [4]. More recently, Cara-
mana and Shashkov suggested a new subzonal forces discretization [5] based on subzonal
pressures, which helps to mitigate spurious vorticity and hourglass effects. The conserva-
tion of total energy has been achieved by the compatible discretization of divergence and
gradient operators proposed in [6], [7].

Moreover, the artificial viscosity (AV) has drawn large attention: The multidimen-
sional formulation of AV has been proposed in [8], followed by the schemes constructed
using mimetic Finite Difference Method in [9], [10], based on Riemann solvers [11]–[15],
or those focused on symmetry preservation [16]–[18].

Despite these achievements, which made the staggered schemes very successful and
widely used, there are still some problems difficult or impossible to overcome: the im-
plementation of all mentioned improvements can be demanding, they suffer from mesh
imprinting and symmetry breaking, and due to the staggered discretization, variables are
not conserved over the same space, which complicates the use in the context of Arbi-
trary Lagrangian-Eulerian (ALE) frameworks or assessment of analytical properties of
numerical solutions.

The second group of Lagrangian methods is called Cell-centered methods. The cell-
centered methods keep all quantities in the cells. The history of cell-centered methods
dates to the 50s when the first cell-centered 1D method, although in Eulerian coordi-
nate, was proposed by S. K. Godunov[19], [20], and it has taken his name. Godunov
method assumes that each cell is represented by a constant state and each edge hence
represents the interface between those states, so the intercell fluxes can be then treated
like a Riemann problem, either by using an exact or approximate Riemann solver. This
method is robust and straightforward, yet its extension into either multiple dimensions
or Lagrangian coordinates is not trivial.

The first attempt to extend the Godunov method into multiple spatial dimensions and
Lagrangian coordinates was the computational code CAVEAT [21], where the edge fluxes
were computed using 1D approximate Riemann solver, and nodal velocities were obtained
using the weighted least squares algorithm. The method was not able to satisfy the
Geometric Conservation Law (GCL), which led to spurious artificial mesh movement. This
drawback was later partially solved in [22] by incorporating complex filtering procedures.

The lack of GCL compatibility and the need to use computationally expensive filtering
was two decades, later addressed by first-order cell-centered Finite Volume GLACE (Go-
dunov LAgrangian scheme Conservative for total Energy) scheme [23], [24]. The GLACE
scheme introduced a multidimensional nodal solver that was able to recover nodal veloc-
ities in a way compatible with GCL. A unique nodal velocity is computed using node-
centered approximate Riemann solver, assuming multiple nodal pressures, one per each
surrounding cell. The scheme conserves the momentum and the total energy, but it is

[…]

pure LW (a), unlimited LW+1 with τ = 0.1 (b), limited LW+1 with τ = 0.1 (c).

Chapter 9

Conclusion

The main objective of this thesis was to develop and study a new method for simulations
of systems of conservation laws, specifically hydrodynamics, described using the system
of Euler equations for inviscid compressible fluids closed by an ideal gas equation of state
and solid dynamics, which is described by the Wilkins model.

We have presented a novel cell-centered Lagrangian method originally published in
[64], later applied to elastoplasticity in [65], implemented on unstructured meshes [68],
and most recently extended to cylindrical rz geometry in [67]. The scheme consists
of Richtmyer’s finite volume formulation of the Lax-Wendroff scheme used to discretize
physical fluxes, and Harten-Lax-van Leer (HLL) based artificial dissipation.

The proposed artificial dissipative flux can be applied not only to the momentum
equation, forming artificial viscosity in the traditional sense but also to the energy and
specific volume equations. The addition of artificial energy flux into the energy equation
reduces the effect of well-known wall heating phenomena and improves the symmetry.
The application of artificial mass flux violates the GCL law and requires an alternative
definition of density to keep the GCL error low. The amount of dissipation being applied
to each equation can be changed using a single parameter τ . For the hydrodynamics,
adding of artificial viscosity and energy flux, called LW+2, has been observed to perform
best, while adding a significantly lower amount of only artificial viscosity has worked fine
for solid dynamics.

The original method [66] has been further improved in several directions, namely the
inverse area weighting of conserved quantities in predictor inspired by [76], which has
significantly improved the behavior on highly nonuniform meshes, simplified interface fix
recovering material interfaces, and contact discontinuities, and finally, the introduction
of limiters, that helps to reduce the amount of dissipation being added in regions with
expanding cells or smooth solution.

Concerning the solid dynamics, the elastic evolution of deviatoric stress is computed
by the method due to Maire et al. [29], while the plastic behavior is computed by Wilkins’
radial return algorithm [1] enforcing von Mises yield criterion.

Good overall performance has been demonstrated on several tests. Namely, on the
1D problem with initially smooth data [44], we have shown that the LW scheme achieves
second order of accuracy and demonstrated the effect of Wendroff-White averaging of
conserved quantities in the predictor. On the Noh problem, we have studied the effect of
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different choices of τ and different versions of the LW+n methods family. The Sod shock
tube helped us to illustrate the effects of the interface fix and the dissipation limiting,
and the Woodward-Colella test demonstrated the ability of the scheme to cope with
interactions and reflections of multiple shock waves.

In 2D hydrodynamics, the numerical order of accuracy of LW has been assessed on
the Kidder test. The performance of the method with artificial dissipation has been then
tested on Noh and Sedov tests, where we focused mainly on symmetry, and later on Saltz-
man and Triple point problems assessing the mesh distortion due to artificial dissipation
and the effects of the interface fix in multiple dimensions. In the cylindrical rz geometry,
we have studied the symmetry and order of accuracy on Free expansion, Coggeshall, and
Kidder problems and later demonstrated the artificial viscosity performance on spherical
Noh, Sedov, Sod, and triple point problems.

The studied method performed well for most of the presented hydrodynamics test
cases. The symmetry in 2D Cartesian geometry is exact for the equiangular meshes, while
it remains very good for initially rectangular meshes and clearly outperforms the staggered
method [5] with tensor AV [9]. The use of dissipation limiting procedure inspired by [9]
does not affect the symmetry on equiangular meshes when applied on circle edges only.
In the case of initially rectangular mesh, the symmetry of LW+2 limited by the original 5
edges stencil limiter was worse, but it could be slightly recovered by computing limiter on
9 edges. A similar statement can also be expressed for the cylindrical rz geometry. The
symmetry remains exact on equiangular meshes, which has been proven for the rz version
of LW and tested on several problems. Inspired by [18], the correction term has been
designed to make the artificial dissipation symmetry-preserving in rz. Again, although
the exact symmetry can not be recovered in cases with initially rectangular meshes, the
symmetry keeps very nice. The effect of the limiter remains the same as in Cartesian
geometry.

On the other side, on test cases not concerning cylindrical or spherical phenomena, it
has been shown that the usage of limiters can improve the solution, especially when the
mesh is aligned with the waves, like Saltzman, Triple-point, or Sod.

The simplified interface fix resolves the contact discontinuity similarly to the original
one, although it is much simpler.

It has been proven that the LW+1 and LW+2 methods satisfy the Geometric Conser-
vation Law in Cartesian geometry. In the case of cylindrical geometry, GCL is satisfied if
the Simpson quadrature rule is used in space and time. However, when using this quadra-
ture in all equations, one has to use a different definition of pressure average. The formula
is significantly complicated, and hence not very practical from the implementation point
of view. Fortunately, the specific volume can be computed directly from volume and mass,
so neither Simpson quadrature nor specific pressure average has to be used.

The results for solid dynamics have been illustrated on elastic-plastic piston and
Wilkins problem in 1D, and the elastic vibration of the Beryllium plate, the collapse of the
Beryllium shell, and Taylor bar impact in 2D. The method has produced reasonably good
results, mostly comparable to the method of Maire et al.[32] It has been observed that
even some problems involving shock waves can be treated by pure Lax-Wendroff without
any dissipation because Wilkins radial return algorithm can remove the oscillations due
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to LW.
The proposed method is also relatively easy to implement, as it does not require any

special nodal solver and can be simply applied also to the different systems of conservation
laws. Therefore it is worth further study, for example, in terms of the extension to
the 3D geometry, the extension of elastoplasticity to cylindrical rz geometry or other
elastoplastic models, application to different systems of conservation laws (e.g., shallow-
water equations), using a different equation of state, implementation or extension to ALE
(Arbitrary Lagrangian-Eulerian) framework.

The results presented in this thesis were originally published in [64]–[68]. The author
of this thesis has participated in developing the numerical method and was responsible
mainly for its implementation and validation.
