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To whom it may concern,

The manuscript of M. David Fridrich is constituted of 137 pages 116 pages plus 11 pages

of appendices and ris uiuri"graphic refer"rr""r. It is organi""a'irrň Seven relativelY indePendent

chapters as M. ourriá Fridriřh wisely Já;;;ful inřroduciion, a numerical validation and a

conclusion section t;"*h of them. This is greatly appreciated and allows for a very pleasant

reading.
After a first introductory chapter, M, David Fridrich makes some Preliminar' Presentation

of classicai LagraIrgian arrd Euleri"rr.ň;;;or§ flr fluiá dYnarnics (ctraPter 2)' Then the

third section deals ioith Lugrungian .:h;;". in 1D where tt"lrotions of iax-Wendrofi (L\M) +

Harten_Lax_van Leer (HLL) based, ".h"-..
are introduced along with their associated nume-

rical schemes and ,"..rltr. Ťhe candid*-ř"."*s anci irr".rrur"J the main idea of the PhD of

§;l* T"ii}"fifi,i.ť :illj."Hť ill',ř'",_rc\lres .l" ,,|, ,,o._,",*ian
geometrv 1nd

conduct a large numerical validation ,u[;;ú", Th., ? rylindrica1 extension of the approach is

proposed in section 5, again with a.o*ni^JárT.rmerical rrutiautior. test-suite' The next step is the

application of these ,r..-,io"rl"ut methoj to the important situation of elasto-PiasticitY models'

After briefly presenting the so-caii"a wiir.i". *Ů"l of hýfo-"lusticitY in section 6' M' David

Fridrich presents his Lagrangian numeri"ui "t,"*"
in 1D and 2D Cartesian geometry derived

from the ones previously designed. Each dimension being '..r-eri"uilY
validated bY the ciassica'

ln:**,*:*,tnr;rr*-ry,fr:"JT?i,l1i*ili.;j:,"u "o,",,e
final conclusive section foi'o-

wed by rurs. upp"rrdJ"is and compr,t" uir,riogrupl,y egái" the large and exhaustive appendices

are genuinerv uppr""iuted becausá they deal i"iin i,po,tant technical issues _namely boundary

condition treatments and symm"try iroof. which ur: :f
utmost importance but would have

blurred the message if within the cori of the manuscript. Pňrn tne uiutiograPhY is PerfectlY

representative of tř" ora an6 venerablá seminal papels but also tňe most up_to_date works, and,

more important, wisely neglecting tná ti.o.rrur.ár^ur,d thousands of useless recent and ancient

works on this vast subject,

This manuscript is a very nice and interesting piece of research work wher" ",*
and im_

portant results uri .or.rpit.d. Th"r" are revolving around the develoPment of new numerical
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methods, based on Lax-Wendroff-Hll approach, their anaiysis, implementation and validation
in the context of CFD.
I would like to mention right away that the manuscript is extremely well written, packed
with useful and analysis for this new family of numerical methods which are further validated
anci testecl.
The subject of the PhD is the improvement of LW numerical methods in a Lagrangian frame-
work dedicated to become the engine of Lagrangian or ALtr simulation codes of compressible
fluid and elasto-plastic flows modeled by evolutionary partial differential equations (PDEs).
Classical numerical methods have been used since the origin of the CFD in the 50s of last
century but they, maybe, have reached their limits. Therefore new ideas, or, old, but revisited
ones, like LW scheme which dates back from the 60s !- are of tremendous importance and the
work of M. David Fridrich is very much in this line. Therefore I can ensure that the subject
is up to date and of much interest for academics and researchers from national laboratories.
The scientific value of the work of M. David Fridrich is unquestionable as it has already been
recognized by the community by thc acceptation of five jorrrnal papels in top-ranked interna-
tional journals like Journal of Computatton Physi,cs, Computers U Flui,ds, Spri,nger Proceedzngs
in Mathematlcs 8 Statistics and Acta Polytechnica. Needless to write that this is an impressive
performance of M. David Fridrich to having produced enough new materials and results to open
the doors so such demanding journals.

ccc333
Let me give more details of the novelties in the manuscript. First of aII revisiting LW schemes

by supplementing it with HLL type of dissipation is an appealing choice as both approaches
have proven practical interest in the past. In a second-order accurate approach the choice of
the predictor is cruciaI arrd severaI solutions ale proposed by M. David Fridrich such as Lax-
Friedrichs or less knowtt Wendroff-W}rite solutiorrs.
Another key point 1ays in the artificial dissipation procedure and its edge-based limiting stra-
tegy. The dissipation can be added specifically to the variable of interest; mass) velocity or
energy, Ieading to difference schemes sharing or not some behaviors, The amount of dissipa-
tion can also be piloted by ad-hoc coefifrcients. The dissipation and limiting is of paramount
importance as it ensures that the numerical method produces essentially non oscillatory results
(robustness). The a posteriori checking of 'no issue in the mesh' and the possible recomputa-
tion of the whole time step with a reduce timestep is problems are encountered is a nice idea.
I would even pursue in this direction by best fitting the dissipation coefficients as well for the
recomputation.
M. David Fridrich did invest some effort in performing the numerical analysis of his schemes;
GCL preservation proofs, symmetry preservation) conservation..,
Numerical results presented for Noh problem in particular are really good ones, the cylindrical
symmetry is almost perfectly reproduced, as well for Sedov test case. This is truly,impressive.
Being 'only' Lagrangian, the scheme only performs as one could expect for the triple point.
However when it will be supplemented with Tezone and remap procedures, it will be appealing !

As already mentioned this amount of work is done in 1D, then in 2D, then in 2D axisymetry !

Then the hyper-elasto-plastic system of PDEs is considered to validate the numerical approach
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on a more realistic physical model. 1D and 2D schemes are extended with the associated set of
numerical tests. Again the results are clean and very promising for a future extension into an

ALE code for high impact velocity problems.
1 did not mention yet this point, but the choice of mathematical notation is clean and clear and
consistent across the PhD. This drastically eases the reading and avoid confusion and headache.

It makes the 2D mathematical descriptions and proofs easy to follow and agree with.
I\ovelties are scattered into the PhD and the impact of the work of M. David Fridrich has

already been observed by practitioners in the fie]d. As aiready mentioned several publications
extracted from this PhD are already accepted in top international journals. These papers are

compacted versions of the main chapters of the manuscript, hence this work has somewhat
already been reviewed and validated by top-ranked journal reviewers before me. Quantitatively
about 10 reviewers have given their expert agreement on M, David Fridrich 's work. More im-
portantly, N,{. David Fridrich 's work has opened some paths to be explored even further by the
researchers from the applied mathematical community in the upcoming years.

This PhD has been written with great care and in a pedagogical way. The difficult
mathematica} parts are weII handled to facilitate the "work" of the reader. Though they are

not hidden and the necessary details are present. This is truly appreciated and demonstrates
if needed that M. David Fridrich has a deep and broad understanding of his subject.
According to me this proves (if needed) that M. David Fridrich has attained and even exceeded
the maturity which one may expect from a junior researcher at the end of his PhD. I

wish I could read and review more PhD manuscripts like this one l

§§§
In regards of the previous comments I consider that the research work in this manuscript not

only attains but exceeds the standard required for a PhD work. The contribution in the field

of scientific conrputation, appliecl mathematics artd rrumerical analysis is clear arrd illustrated
bv the quality of his publications in top-journals and by the overall manuscript in hands. Let
us also note that this work has already been presented in numerous conferences or workshops.

Therefore I strongly recommend without any doubt that the PhD be presented
and defended in due time in its current form for the degree of doctor in \Aathematics from

the University of the Czech Technical University in Prague.
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